A a facie ignis, sic et illi perituri erant. Quomodo autem sicut deficit fumus defecerint adversarii ejus, intelliges, si animadveritas qua ratione olim ipse diabolus et ministri ejus transformarentur in angelos lucis, secundum Apostolum, qui ait: « Ipse enim Satanas transformatur in angelum lucis ²⁷. » Non magnum itaque quidquam si ministri ejus transformarentur in angelos justitiae, nec si tunc omnibus in locis oracula ederent, vaticinia et curationes pollicentes; ita ut superstitionis homines per summam insaniam vel sibi charissima ipsis immolarent. Nunc vero eorum omnium ruina et desertio contigit, ita ut ne vel eorum memoria supersit: extinctoque ipsorum igne defecerunt sicut deficit fumus. Quare alio in loco dicitur: « Ascendit fumus in ira ejus ²⁸. » Nam ira Dei invadens ipsos, ignem ipsorum, quo animas hominum incendebant, restinxit: quo restincto, ascendit fumus. Sed ipse fumus cum ignis non subsit, nec habeat in quo subsistat, deficit. Quia vero Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt ullae, hæc lux amicis suis sapientiae, scientiae et veritatis radios emittit, ita ut dicant: « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine ²⁹; » inimicis autem suis supra membratis ignis consumens est. Quare alibi dictum est: « Ignis in conspectu ejus exardescet, et in circuitu ejus tempestas valida ³⁰; » et: « Ignis in conspectu ejus exardescet, et inflammabit omnes inimicos ejus ³¹. » In præsenti quoque inimici ejus non modo ut fumus deficeret, sed sicut fluit cera a facie ignis, ita et ipsi liquescere dicuntur. Quoniam ipsis sese inimicos Dei constituerunt. Deus enim omnia quæ sunt amat, et nihil odit eorum quæ fecit: neque enim aliquid condidit quod odisset; quare nullius inimicus ipse est. Qui vero sese ab ipso longe removent, ipsiusque se inimicos efficiunt, perniciem sibi attrahunt, ita ut dicatur: « Quia ecce qui elongant se a te, peribunt ³². » Sic autem et Deum oderunt, qui perosa ipsi perpetrant. Hæc igitur uno modo dicta fuerint. Cum porro omnis prophetia evangelica sit, consideres velim num hæc ad Deum Verbū referantur, quod quidem olim in paterno sinu requiescebat: « In principio ³³ enim erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus era ³⁴ Verbum ³⁵. » Et: « Hoc erat in principio apud Deum ³⁶, ipsum erat Unigenitus Dei, qui est in sinu Patris. Quia vero formam servi accipiens, et habitu inventus ut homo, humiliavit semetipsum usque ad mortem; jure Spiritus sanctus ejus resurrectiōnem vaticinatur dicens, « Exsurgat Deus et dissipentur inimici: » ubi per illud, « Deus, » Deus Verbum intelligitur. Aut oratio illa de Christo hoc profert, « Exsurgat, » et ad universorum Deum emittitur; ita ut illud, « Deus, » sic accipiatur: O Deus, exsurgat Christus tuus, et dissipentur inimici ejus. Congregati namque sunt inimici ejus

²⁷ H Cor. xi, 14. ²⁸ Psal. xvii, 9. ²⁹ Psal. iv, 7. ³⁰ Psal. xliv, 3. ³¹ Psal. xcvi, 3. ³² Psal. lixii,

tempore passionis ipsius, quando « tremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania. Astiterunt reges, et principes convenerunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus⁶. » Hosce porro omnes resurrectio Christi ex mortuis dissipavit : tuncque defecerunt ut deficit sumus, et sicut fluit cera a facie ignis. Hunc sane Christum Dei odio habuerunt, ac etiamnum oderunt, qui frequenter impia dicta, convicia et blasphema verba proferunt, ejus Ecclesiam oppugnant ac doctrinam calumniantur. Nam alias nullos reperire est qui universorum Deum oderint ; neque enim ipsi athei et impii, neque maligni dæmones, neque impuri spiritus id dicterint. At Christum Dei se odio habere aperre protulissentur, primo ille de quibus ipse per prophetiam ita fatur : « Locuti sunt adversum me lingua dolosa, et sermonibus odii circumdederunt me, et expugnaverunt me gratis. Pro eo ut me diligerent, detrahebant mihi. Et posuerunt adversum me mala pro bonis, et odium pro dilectione mea⁷ »; deinde qui post illos etiam nunc in ipsum blasphemata dicta proferunt. Cæterum omnes inimici ejus, et qui oderunt eum dissipati sunt et fugerunt a facie virtutis ejus, defeceruntque sicut deficit sumus, et sicut fluit cera a facie ignis. Nemo igitur ex odientibus eum impune unquam ex hac vita migravit. Sed etiam principes sacerdotum, Scribæ, Pharisæi et Sadduceæi, qui insidias olim ipsi parvunt, ita defecerunt, ut neque memoria eorum ad hoc usque tempus, neque nomen apud Judæos servetur. Tunc tota eorum natio in omnes gentes dispersa dissipataque est. Insequentibus vero temporibus quotquot Ecclesiam ejus oppugnarunt, similiiter et ipsi defecerunt sicut deficit sumus, et sicut fluit cera a facie ignis. Inimici ergo Christi et qui oderunt eum talia passi sunt ; maximeque invisibles et occulti inimici, maligni nempe dæmones et spiritus nequam, qui olim multorum numinum erroris autores erant : qui post resurrectionem ex mortuis penitus dissipati sunt. Idemque ipsi liquefiantur sicut cera a facie ignis, clamabant dicentes : « Sine, quid nobis et tibi, Fili Dei ? venisti ante tempus torquere nos⁸. » Nam deitatis ipsius invisibles et occulti radii, tormenta doloresque talia dicentibus invexerunt. Dexter porro amicorum Dei ordo quibus in Servatoris nostri resurrectione frueretur bonis, deinceps docet prophetia quæ ait : « Et justi lætentur et exsultent in conspectu Dei, delectentur in lætitia. » Quid illud sit, non simpliciter lætari et exultare, sed in conspectu Dei et apud Deum his perfaci, divinaque voluptate gaudere, non potest pro merito enarrari.